bătrâneţii sale şi în situaţia în care, la câteva decenii după desfiinţarea Graniţei,

sentimentul de adeziune faţă de monarhie a primit un alt conţinut şi o altă

intensitate, în decepţie şi pesimism. Bătrânul uzdinean şi-a dat seama, în clipele în

23 „Albina”, nr. 41, 1866.
24 „Tribuna poporului”, Arad, nr. 30, 14/26 februarie 1898, p. 145–146.